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ДОПОЛНИТЕЛНИ ПРАШАЊА И ОДГОВОРИ ЗА ПРИМЕНАТА НА РЕГУЛАТИВАТА ЗА 
УПРАВУВАЊЕ СО КРЕДИТНИОТ РИЗИК 

 
 Регулативата за управување со кредитниот ризик ги опфаќа Одлуката за 
управување со кредитниот ризик („Службен весник на Република Македонија“ бр. 50/13 и 
157/13) и Упатството за спроведување на Одлуката за управување со кредитниот ризик 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 149/13). 
 
IV. Супервизорски стандарди за достасани за наплата, а ненаплатени 
побарувања 
 

1. Прашање: 
 
Дали банката треба да ги применува одредбите од регулативата за управување со 

кредитниот ризик при вршењето отпис на побарувања согласно со Законот за еднократно 
отпишување на долговите на граѓаните („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
112/14)?  

 
Одговор: 

                  
Со Законот за еднократно отпишување на долговите на граѓаните, се регулираат 

условите врз основа на кои банките и штедилниците вршат отпис на побарувањата 
коишто влегуваат во пресметката на даночниот кредит, како и на побарувањата поврзани 
со главниот долг, коишто не се предмет на даночен кредит, но од кои 
банката/штедилницата се откажува како услов за склучување на договорот со 
Министерството за финансии за еднократен отпис на долговите.   

 
Имајќи предвид дека станува збор за отпис врз основа на закон, одредбите од 

точките 42, 43, 44 и 48 од Одлуката не се применуваат на отписот на овие побарувања, 
коишто се бришат од евиденцијата на банката/штедилницата. Исто така, одредбите од 
посочените точки од Одлуката не се применуваат и на побарувањето врз основа на 
провизија, коешто не е вклучено во дефиницијата на долгот којшто подлежи на 
еднократен отпис согласно со горенаведениот закон, доколку банката/штедилницата 
изврши отпис на ова побарување коешто е поврзано со долгот кој се отпишува. 

 
 


